
 
 
 
 

COMUNE DI CALLIANO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 10 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
 

OGGETTO: Nomina del Funzionario Responsabile per l’ICI-IMUP-TARES-TARI-TASI e 
IM.I.S. 

 
 
 

 L’anno duemilaquindici addì sedici del mese febbraio alle ore 17.30 nella sala delle riunioni, a 
seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la giunta comunale. 

 
Presenti i Signori: 
 
SINDACO   Marco Pompermaier 
VICE SINDACO  Stefano Battisti 
ASSESSORI              Cristian Marchelli 
    Elena Zambotti 
 
 
Assenti i Signori:  Romeo Carpentari 
 
 
 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Margherita Cannarella. 
 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco geom. Marco Pompermaier, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato posto al numero 3 
dell’O.d.G. 
 
 
 
 
 
 



 
 
Deliberazione giuntale n. 10/2015 
 
IL PRESIDENTE INFORMA CHE CHIUNQUE POSSA AVERE INTERESSE ALL'ASSUNZIONE DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE 
NON PRENDA PARTE NE' ALLA DISCUSSIONE NE' ALL'EVENTUALE VOTAZIONE DELLA STESSA E QUINDI ABBANDONI L'AULA. 
DOPODICHE'  DA' INIZIO AI LAVORI. 
 

Oggetto: Nomina del Funzionario Responsabile per l’ICI-IMUP-TARES-TARI-TASI e IM.I.S.  
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.36/2014 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2015; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 1/2014 avente ad oggetto: “Esame ed approvazione atti di 
indirizzo per l’esercizio finanziario 2014”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 29 novembre 2004 con la quale è stato approvato il 
Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi in base ai quali la Giunta Comunale designa un 

Funzionario a cui conferire le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa delle 
imposte e tributi di propria spettanza, e precisamente: 
Imposta Comunale sugli Immobili – I.C.I. 
comma 4, art. 11 del D.Lgs. n. 504/1992, ai sensi del quale “Con delibera della Giunta Comunale è 
designato un Funzionario cui sono conferiti le funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale dell'imposta; il predetto Funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e 
i provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi” 
Imposta Municipale Propria - I.MU.P. 
comma 7 del richiamato art. 9 del D.Lgs. n. 23/2011 stabilisce che “per l'accertamento, la riscossione 
coattiva, i rimborsi, le sanzioni, gli interessi ed il contenzioso si applicano gli articoli 10, comma 6, 11, 
commi 3, 4 e 5, 12, 14 e 15 del citato decreto legislativo n. 504 del 1992 e l'articolo 1, commi da 161 a 
170, della citata legge n. 296 del 2006” 
Tassa sui rifiuti e sui servizi T.A.R.E.S.   
comma 36 dell’art. 14 del  D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 stabiliva che “Il comune designa il funzionario 
responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, 
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la  rappresentanza in 
giudizio per le controversie relative al tributo stesso.”; 
Tassa sui servizi indivisibili TA.S.I. e Tassa sui rifiuti  TA.RI.  
Comma 692 dell’art. 1 della Legge 147/2013 stabilisce che ”Il comune designa il funzionario 
responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, 
compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in 
giudizio per le controversie relative al tributo stesso.” 
Imposta Immobiliare semplice IM.I.S. 
Comma 5 dell’art. 8 della Legge Provinciale n. 14 del 30 dicembre 2014 stabilisce che “La Giunta 
Comunale nomina un funzionario responsabile al quale sono affidati in via esclusiva tutti i poteri 
applicativi e organizzativi relativi all’IM.I.S., compresa la sottoscrizione di provvedimenti, atti, pareri 
comunque denominati collegati all’applicazione del tributo. Il responsabile viene individuato nella 
massima figura apicale della struttura comunale preposta alla gestione e applicazione dei tributi, anche 
se organizzata in forma associata o sovracomunale. Il comune può nominare un sostituto del funzionario 
responsabile o in caso di sua assenza o impedimento, anche temporanei. Se il comune affida le funzioni 
di gestione dell’IM.I.S. a una società in house il funzionario responsabile è nominato da quest’ultima.”  



 
 
 
Preso atto che, a far data dal 1° gennaio 2014, in base a quanto stabilisce l’articolo 1 commi 639 e 

seguenti della L. n. 147/2013 e s.m., è stata istituita l’Imposta Comunale Unica (I.U.C.), composta da tre 
distinti tributi tra i quali la Tassa sui Rifiuti (TA.RI) e che la medesima fonte normativa stabilisce la 
contestuale abrogazione del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TA.R.E.S.), entrato in vigore 
dall’01.01.2013 ai sensi dell’art. 14 del D.L. n. 201/2011 e s.m. 

 
Preso atto che, a far data dal 1° gennaio 2015, in base a quanto stabilisce l’articolo 1 della Legge 

Provinciale n. 14 del 30 dicembre 2014 è stata istituita l’Imposta Immobiliare Semplice – IM.I.S.  
 
Ritenuto quindi necessario procedere alla nomina del Funzionario Responsabile per la gestione 

delle entrate sopra richiamate. 
 
Preso atto che a partire dal 16 settembre 2014 la funzione di responsabile del suddetto servizio è 

stata assegnata alla dott.ssa Cristina Baldo la quale è stata incardinata presso la Comunità, a seguito di 
comando dal Comune di Rovereto dal 15 settembre 2014. 

 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di dare 

continuità con urgenza alla gestione del servizio sovracomunale; 
 
Premesso quanto sopra; 

 Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
 Visto lo Statuto Comunale; 
  

Preso atto: 
- del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario Comunale ex art.81 

del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L allo scopo di dare continuità alla 
gestione del servizio sovracomunale; 

 
preso atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 

 
con voti favorevoli ed unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. di nominare, per i motivi meglio espressi in premessa, quale Funzionario Responsabile dell’I.C.I,  
I.MU.P., T.A.R.E.S., TA.S.I.,TA.RI e IM.I.S. per il Comune di Calliano la dott.ssa Cristina Baldo; 
 

2. di nominare in qualità di sostituto, in caso di assenza e/o impedimento del Funzionario 
Responsabile, il Segretario Generale della Comunità della Vallagarina dott. Alessandro Morandi,  
 

3. di nominare, in caso di assenza e/o impedimento di entrambi i funzionari di cui ai precedenti 
punto 1 e 2 il Segretario Comunale di ciascun comune aderente alla gestione sovracomunale 
associata limitatamente agli atti di competenza del proprio comune; 
 

4. di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario Responsabile sono 
attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
connessa a tali tributi, come previsto dalle disposizioni normative richiamate in premessa;  
 

5. di dare atto che il presente provvedimento sostituisce, a tutti gli effetti, i precedenti atti assunti in 
merito all’oggetto; 
 



6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 
 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di dare continuità alla 
gestione del servizio tributi sovra comunale; 
 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento ai capigruppo consiliari; 
 

9. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della LP 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione ai 
sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni, ai 
sensi del decreto legislativo 104/2010; 

c) in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
    IL  SINDACO                    ILSEGRETARIO COMUNALE 
 Marco Pompermaier                                        dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 
 

Relazione di pubblicazione 
 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 20 febbraio 2015 per 
rimanervi 10 giorni consecutivi  

 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 

           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 
 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

         dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L; 
 

 
Calliano,               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       dott.ssa Margherita Cannarella 
 
=============================================================== 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calliano,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
=============================================================== 
 


